
 

Decreto n.  157 

OGGETTO: Avvio e Aggiudicazione procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, per realizzazione plinto e installazione traliccio per dorsale radio 
Stromboli   - CIG ZF02D437C1 
 

DIRETTORE  AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 
249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi”(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al 
Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del 
Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 
dell'incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia –
Dott.ssa Maria SICLARI; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, il quale prevede l’uso della procedura 
per gli affidamenti diretti sotto soglia;  



 

  

VISTO il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 124/2015; 
CONSIDERATA la Legge n. 159 del 2019 di conversione del decreto legge n. 126 del 2019 
ed in particolare l’art. 4 in materia di “Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di 
ricerca” il quale prevede che gli Enti Pubblici di Ricerca, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso 
agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a.; 
VISTA la nota trasmessa in data 12/05/2020 da parte del Sig. Massimiliano Cerrone con la 
quale manifesta la necessità della realizzazione di un basamento in cemento armato, 
provvisto di tirafondi per ancorare il traliccio, sito sull’isola di Stromboli, sul quale sarà 
installato un sistema radio trasmissivo da utilizzare per inviare dati geofisici al sistema di 
acquisizione dati della Protezione Civile di Stromboli, ai fini del monitoraggio in tempo 
reale dell’attività vulcanica dello Stromboli. Il lavoro verrà svolto presso l’isola di 
Stromboli per la realizzazione di una dorsale radio; 
VISTA la documentazione presentata, a corredo della richiesta, dalla quale si evince che 
l’importo posto a base d’asta risulta essere di € 12.000,00 oltre IVA; 
VISTO il DUVRI ed in particolare gli oneri per la sicurezza stimati in € 1.403,94 Iva 
esclusa, non soggetti a ribasso; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta  esecuzione delle attività in argomento; 
CONSIDERATA l’urgenza della procedura; 
CONSTATATO che l’Impresa individuale di Letizia Dario C.F. LTZDRA80M17E606Q P.I. 
02689440838, ha manifestato, la propria immediata disponibilità ad effettuare il lavoro di 
cui trattasi ad un costo di € 9.425,00 oltre IVA ritenuto congruo dal RUP in base al 
computo metrico; 
VISTO il preventivo trasmesso dalla suddetta impresa; 
VISTO il curriculum del Sig. Massimiliano Cerrone, Responsabile del C.S. Patrimonio e 
Infrastrutture dell’INGV; 
PRESO ATTO dell’assenza di cause di conflitto di interesse o obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 42, comma 2 e art 7 del DPR 62/2013; 
VISTO l’impegno di spesa n. 2945 del 12/05/2020 di euro 13.211,30 iva e oneri della 
sicurezza compresi sul capitolo 1.03.02.99.999.01. Ob. Funz. 0304.011; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 
 

D E C R E T A 
 

• Di autorizzare l’avvio della procedura nonché l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di un plinto e installazione 
traliccio per dorsale radio Stromboli, all’ Impresa Individuale Letizia Dario C.F. 
LTZDRA80M17E606Q P.I. 02689440838 per un importo di € 9.425,00 oltre iva e 
oneri della sicurezza di € 1.403,94 oltre iva. 



 

  

• Il Sig. Massimiliano Cerrone, dipendente presso l’Amministrazione Centrale 
dell’INGV, è nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura del presente decreto. 

 
• Il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fasi della programmazione, 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione previste dalle disposizioni del 
Codice. 

• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 
12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG ZF02D437C1. 

• Che la spesa di € 13.211,30, iva e oneri della sicurezza compresi, graverà sugli 
stanziamenti assegnati nel 2020, sul capitolo 1.03.02.99.999.01. Ob. Funz. 
0304.011che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno 
in corso. 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
Roma, 11/06/2020 

 
 

                                        Il Direttore Affari Generali e Bilancio 
                                   Dr Giovanni Torre 

 
 

 
 
 

 
 


		2020-06-19T14:02:54+0000
	TORRE GIOVANNI




